D ij tiam

tiam sustinet, sacri eloquij uerbis docet, & currus dicitur, & auriga. Currus, quia tolerando portat, quia mala sustinet; auriga, quia exhortando agit, quia populum bonis exhortationibus exercet. Et infra citans illud Apostoli, *Viuis est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens usq; ad diuisionem animæ, ac spiritus, ilico subiunxit: Compagum quoq; & medullarum, & discretor cogitationum, & intentionum cordis. Distinguit enim sermo Dei compages, & medullas, quia discernit cogitationes, & intētionēs cordis. Per compages quoque, ossibus ossa iunguntur. Et saepe dum quid recta cogitatione agimus, sed subito in laudis amore declinamus, atque hoc pro laude facimus, quod prius facere pro ueritate cœperamus, quia cogitationibus adiunguntur, quasi quædam compages fiunt. Sed habent ossa, quæ in cōpage iuncta sunt, etiam medullas. Quod prædicator sanctus apertius intulit, quum subiunxit, Discretor cogitationum, & intentionum cordis. Compages enim nostræ, cogitationes sunt, medullæ autem intētionēs. Et sepæ aliud cogitamus, atq; aliud est, quod per cogitationem intendimus. Nam si quis proposito nummorū præmio, pupilli, uel uiduæ causam defendat, & fortasse Ecclesiã ingrediens, in suis precibus Deo dicat, Tu uides quia causam pupilli, & uiduæ defendo, iste procul dubio quod cogitat, scit, sed quò intendat eius cogitatio, ignorat. Aliud quippe cogitat, atq; aliò intendit. Non enim defensionem pupilli, uel uiduæ, sed mercedem nūmorum quærit. Nā tollere temporale præmium, & non pupillum, ac uiduam defendere intēdit. Sermo itaq; Dei, discretor est cogitationum, & intentionum cordis, quia non aspicit quid apud temetipsum cogites, sed per medullam compagis, id est, per intētionem cogitationis, quæ accipere requiris. Restat ergo ut doctor quum loquitur, quasi mensa Dei semper intus labium reflectat, ne aut mala intentione loqui inchoet, aut quum bene cœperit, seductus fauoribus, in appetitum alium declinet.*

Heb. 4. c.

Compago, cogitatio.

Medulla, intentio.

De eodem gladio,

Cap. XII.

Iob 5. c.

Gregorius.

2. Cor. 8. b.

Gladius oris, ac

cusatio, lingua.

Psal. 56. a.

Lucæ 23. c.

Pauper, humilis

Matth. 5. a.

Gladius oris,

iniquitas per

suasionis.

Psal. 7. c.

Augustinus.

Roman. 2. a.

Gladius, Christi

stus.

Psal. 16. c.

Cassiodorus.

Vibrare qd sit.

Ephes. 6. d.

DE eodem gladio scriptum est in Iob: Porro saluum faciet egenum de gladio oris eorum &c. Ubi diuus Gregorius hoc pacto scribit: Ipse quippe iste pauper est, de quo per Paulum dicitur: Propter nos egenus factus est, quum diues esset. Et quia Iudæi accusando dominum tradiderunt, quem traditum gentiles crucifixerunt, potest per oris gladium accusantium Iudæorum lingua signari, de quibus per Psalmistam dicitur: Filij hominum dentes eorum arma, & sagittæ, & lingua eorum gladius acutus. Qui, Euāgelio etiam teste, clamauerunt, Crucifige, crucifige eum. Et, De manu uiolenti pauperem. Per uiolenti manum, ipsa crucifigens gentilitas exprimi potest, quæ in redemptoris morte, Hebræorum uoces opere impleuit. Deus itaq; hūc pauperem, & de uiolenti manu, & de oris gladio saluum fecit, quia uidelicet redemptor nosser & uires gentilium, & linguas Hebræorum moriendo ex humanitate pertulit, sed ex diuinitatis suæ potentia resurgendo superauit. Moraliter autem hoc pacto exponit: Pauper quippe est, quisquis apud semetipsum elatus non est. Vnde & per Euāgelium ueritas dicit: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnū cœlorum. Duobus autem modis ad culpam unufquiscq; pertrahitur: Aut enim delectatione perducitur, aut terrore superatur. Gladius namq; oris, est iniquitas per suasionis, manus autem uiolenti, est aduersitas potestatis. Sed quia ueraciter humilis, qui hoc loco pauper uocat, quo nulla huius mundi prospera appetit, eo audenter etiam aduersa contemnit, recte dicitur: Saluum faciet egenum &c. Ac si apertè diceretur: Sic in se Deus mentes humilium solidat, ut eas ad perpetranda nequitiam, nec blandimenta suasionum pertrahant, nec dolores suppliciorum frangant. Spes quippe in æternitatem animum erigit, & idcirco nulla mala exterius quæ tolerat, sentit, unde & subditur: Et erit egeno spes. Et in Psalmo scriptum est: Nisi cōuertimini, gladium suum uibrabit. ubi diuus Augustinus hoc pacto scribit: Ultimo uero tempore, quum ibi homines propter duritiã suam, & cor impenitens, thesaurizauerint sibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei, gladium suū uibrabit. Potest ipse homo dominicus gladius Dei intelligi bis acutus, id est, framea, quã nō uibravit primo aduentu, sed tanquã in uagina humilitatis abscondit. Vibrabit autem, quum in secundo aduentu ueniens iudicare uiuos, & mortuos, in manifesto splendore claritatis suæ, iustis lumine suo, & terrore impijs coruscabit. Nam in alijs exemplaribus pro eo quod est, gladium suum uibrabit, frameam suam splendorificabit. positum est. Quo uerbo conuenientissimè significari arbitror ultimū dominicæ claritatis aduentum. Quãdoquidem ex ipsius persona intelligitur, quod alius psalmus habet: Libera dñe ab impijs animã meam, frameã tuam ab inimicis manus tuæ. Et Cassiodorus: Con tumaces terret Iudæos, qui domini lege cōtempta, idolorum culturis nefandissimis seruiebãt. Ipsi enim dicitur: Nisi conuertamini, gladium suū uibrabit, id est, unicū filium suum sub lucente claritate missurus est. Vibrare enim illud dicimus, quod modo lumen, modo umbras tremulas probatur ostendere. Hoc cōstat domini incarnatione Christi prouenisse, quando perfidis tenebras, fidelibus autem lumen suæ deitatis ostendit: Gladium uero uerbum. Et apostolus ait: Et gladium spiritus, quod est

quod est uerbum dei. Et Origenes homilia secunda in Psalmū 36. exponēs illud Dauidicum, *Gla-* *Origenes.*
dium euaginauerunt peccatores, tetenderunt arcum suum, ut deiciant inopem, & pauperem: Nō *Psal. 36. c.*
(inquit) quod omni genere peccatores gladium habeant corporalem, sed uideamus ne fortè sicut sunt quædam arma Dei, in quibus esse dicitur lorica iustitiæ, & gladius spiritus, & scutum fidei: ita etiã sunt arma diaboli, quibus indutus est homo peccator. A cōtrarijs igitur intelligamus cōtraria, & statuamus duos milites armatos, unum militem Dei, alterū milite diaboli. Et si quidē miles Dei habet lorica iustitiæ, sine dubio miles diaboli contrariã huic gerit iniustitiæ lorica. Et si miles Dei galea salutis coruscat, è cōtrario peccator, qui est miles diaboli, galea perditionis indutus est. Si parati sunt pedes militis Christi ad Euāgelij cursum, & prædicationē, è cōtrario peccatoris pedes ue *Psal. 13. b.*
lociter currūt ad effundendū sanguinē, & calciamēta eius, hoc est, preparatio concinnatur ad malum. Habet ergo miles Dei scutum quoddam fidei, habet & miles diaboli infidelitatis scutum. Ita ergo est gladius quidam spiritus sancti in his, qui militāt Deo: est autem & gladius maligni, in his, *Gladius spiri-*
qui militant peccato, quem gladium euaginare nunc dicitur peccatores. Quomodo autem putādī *ritus sancti, &*
sunt peccatores euaginare gladium? Quum iam impudenter, & absq; ullo uerecundiæ uelamento *Gladius quomo-*
iniquitates suas perpetrant, nec erubescūt, ac reuerētur, neq; tāquam in uagina nequitiam suam re- *do à peccatorio*
condunt, & contegunt: sed superbo, & elato spiritu, uelut gladium quendam denudant. Et homilia *bus euaginat.*
tertia in eundem psalmum: Gladium (inquit) euaginauerunt peccatores, tetenderunt arcum suum: *Psal. 36. c.*
Explanantes dicebamus secundum Apostolum, qui dixit à cōtrarijs: Et gladium spiritus, quod est *Ephes. 6. d.*
uerbum Dei, quia peccatorum gladius esset spiritus, qui in ipsis est nequã, qui eos inspirat ad uer-
ba blasphemia, & iniquitatis, & turpitudinis. Verbi causa: Si uideas gentiles aduersum se in disputa-
tionibus dimicantes, & diuersas contra se inuicem impietates, dialecticæ artis uersutis astruētes,
potest tūc dicere competēter, quia gladiū euaginauerunt peccatores. Sed & ego, qui dicor fidelis,
si fortè certamē sit mihi cum aliquo, & ad iracundiã prouocatus, abiecta māsuetudine proferã uer-
ba furiosa, & spiritum mendacijs, & tumidis, uenenatisq; sermonibus retegam, meritò etiã ego tan-
quam peccator euaginasse gladium dicor. Bonum igitur primum est nō habere quidē gladiū pec-
cati, secundū uero est, saltem nō eum euaginare, sed recōdere in uagina sua. Si enim nō proferatur
gladius de uagina, neq; exerceatur, acies eius obtunditur, & erugine cōsumitur, & si semper cesset
ab opere, exterminabitur. Hoc enim dominus etiam pollicetur, ut exterminet rōphæam, id est, pec-
catum, ita ut ultra iam non sit peccator. Sed si quidem uerbi Dei præuenimus hoc opus, & in hac
uita positi faciamus in nobis interire peccatum, ut nunquã omnino à nobis, neq; per cogitationem,
neq; per opus, neq; per uerbum peccati gladius proferatur, non indigebimus pœnæ ignis æterni,
non tenebris exterioribus condemnabimur, neq; illis supplicijs, quæ peccatoribus imminēt, subia-
cebimus. Et homilia 35. in Matthæum exponens illud Euangelicum, Cōuerte gladium tuū in locū *Matth. 26. e.*
suum, hoc modo scribit: Est ergo gladij aliquis locus, ex quo non licet accipere eum, qui non uult
perire, maximè in gladio. Pacificos enim uult esse Iesus discipulos suos, ut bellicū gladiū deponen- *Gladiū bellicū*
tes, alterum pacificum accipiāt gladium, quē dicit scriptura gladiū spiritus. Simile autem mihi uide- *deponendum.*
tur quod dicit: Omnes qui accipiūt gladium, gladio & peribunt, id est, omnes qui nō sunt pacifici, *Ephes. 6. d.*
sed belli cōcitatores, in eo bello peribūt quod concitāt, ut sit in eis gladius mysteriū belli, & litis. Et *Matth. 26. e.*
puto, quod omnes tumultuosi, & cōcitatores bellorum, & conturbātes animas hominum, maximè *Bellū cōcitan-*
Ecclesiarum accipiunt gladiū, in quo & ipsi peribūt. Quoniam qui fodit foueã, ipse incidit in eam. *tes, bello per-*
Quoniã cōuertetur dolor eorum in caput ipsorū, & iniquitas eorum in cerebrum eorū descendet. *eunt.*
Sed & simpliciter audiētes quod dicit: Qui accipiunt gladium, gladio peribūt, cauere nos cōuenit, *Prouer. 26. d.*
ut ne occasione militiæ, aut uindictæ propriarū iniuriarū eximamus gladium, aut ob aliquã occasio- *Psal. 7. d.*
nem, quã omnē Euangelica abominatur hæc Christi doctrina, præcipiēs, ut impleamus quod scri- *Matth. 26. e.*
ptum est: Cum his qui oderunt pacē, eram pacificus. Si ergo cum odientibus pacem debemus esse *Psal. 119. b.*
pacifici, aduersus neminem gladio uti debemus. Et homilia 16. super Leuiticum, exponēs illud, Et *Hebr. 4. c.*
cadent inimici uestri in conspectu uestro gladio: Qui sint (inquit) inimici, supra diximus, id est, dia-
bolus, & Angeli eius. Quo autem gladio dicantur cadere, docet Apostolus, dicēs: Viuis enim est *Roman. 3. c.*
sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio utrinq; acuto &c. Hic est gladius, cuius acie ca-
dunt inimici nostri. Sermo namq; Dei est, qui prosternit omnes inimicos, & ponit eos sub pedibus *Ephes. 6. d.*
suis, ut subditus fiat omnis mundus Deo. Et alio in loco ait: Et gladium spiritus, quod est uerbum *Roman. 3. c.*
Dei, euidentissimè per hæc pronuncians, quia per uerbum Dei, quod est gladius utrinq; acutus, *Ephes. 6. d.*
cadant inimici nostri in conspectu nostro.

Quid glareæ, glebaq; mysticè significant.

Cap. XIII.

Quid glareæ mysticè significet, insinuat diuus Gregorius exponens illud Iob, Dulcis fuit gla- *Iob 21. d.*
reis cocyti, libro 15. Moral. capite 19. Græca (inquit) lingua cocytus luctus dicitur, qui tamen *Cocytus, luctus,*
luctus *D iij*

luctus foeminarum, uel quorūlibet infirmantium solet intelligi. Sapientes uero huius saeculi à luce ueritatis exclusi, quasi umbras quasdam de ueritatis inquisitione tenere conati sunt. unde cocytum fluuium currere apud inferos putauerunt, uidelicet designantes, quod hi, qui digna doloribus opera faciunt, in infernum ad luctum decurrunt. Sed nos despiciamus umbram carnalis sapientiae, quae iam de ueritate lucem tenemus. & cognoscamus uoce beati uiri cocytum luctum infirmantium dici. Scriptum quippe est: Viriliter agite, & confortetur cor uestrum. Qui enim in Deo confortari renuunt, ad luctum per animi infirmitatem tendunt. Glareas uero lapillos fluminum appellare conuenimus, quos aqua defluens trahit. Qui ergo per glareas cocyti, nisi reprobis designantur, qui suis uoluptatibus dediti, quasi semper à flumine ad ima detrahuntur? Qui enim contra uoluptates huius saeculi stare fortiter nolunt, glareas cocyti fiunt, quia suis quotidie lapsibus ad luctum tendunt, ut in aeternum possint lugere, qui modo se in suis uoluptatibus delectabiliter relaxant. Et quia ante hoc mundo honoribus extollit, dum eorum oculis prodigia ostendit, dum fluxae mentes hunc in suis prodigijs admirantur, & sequuntur, bene de eo dicitur, Dulcis fuit glareis cocyti. Quos enim hunc electi despiciunt, quum mentis calce contemnant, illi eum sequentes, diligunt, qui uelut aqua uoluptatis ad perpetuum luctum trahuntur, qui per terrenam concupiscentiam more glarearum quotidianis lapsibus ad ima dilabuntur. Alijs namque gustum suae dulcedinis per superbiam, alijs per auariciam, alijs per inuidiam, alijs per fallaciam, alijs per luxuriam porrigit, & ad quanta uitiorum genera pertrahit, quasi tot suae dulcedinis potus propinat. Nam quum aliquid superbum in mentem persuadet, fit dulce, quod dicit, quia uideri praelatus ceteris hominibus peruersus appetit. Quum menti auariciam infundere molitur, fit dulce, quod occulte loquitur, quia per abundantiam necessitas uitatur. Dum aliquid de inuidia suggerit, fit dulce, quod dicit, quia peruersa mens dum alium decrefcere uiderit, exultat se eo minorem minime uideri. Quum aliquid de fallacia persuadet, fit dulce, quod suggerit, quia eo ipso quo fallit ceteros, prudens sibi uidetur. Quum luxuriam deceptae menti loquitur, fit dulce, quod suadet, quia in uoluptate animum resoluunt. Quot ergo uitia carnalium cordibus inserit, quasi tot potus suae eis dulcedinis porrigit. Bene ergo dicitur, Dulcis fuit glareis cocyti, quia amarus electis, & suauis est reprobis. Illos enim solummodo suis delectationibus pascit, quos quotidianis lapsibus ad gemitum impellit. Et libro Moralium uigesimo, exponens illud Iob, Vel super glaream: Doctores (inquit) peruersorum dogmatum super glaream habitant, quia illas hominum mentes trahunt, quae nulla grauitatis stabilitate solidantur, quas uelut de loco semper ad locum flumina errorum ducunt. Vnde & praedicator egregius quum auditores suos non temporaliter duci, sed forti cuperet grauitate solidari, admonuit, dicens: Vt iam non simus paruum fluctuantes, nec circumferamur omni uento doctrinae. Bene ergo dicitur, Vel super glaream, quia plebem non fixam, sed mobilem tenuit, non super petram, sed super glaream mansit. Priorem locum, nempe, Dulcis fuit &c. diuus Hieronymus sic exponit, Cocytum inferorum fluuium esse dicunt. Nos autem in scripturis diuinis eundem fluuium, torrentem, puteum, caminum, ignem aeternum, lacum, stagnum legimus & gehenam. Glarearum uero nomine ipsa officia tartarorum, multos quoque poenarum infernalium, uinctos tormentorum locis existimo significari. Et dictum est quasi per ironiam, eo quod desideret illum, atque exoptent habitatores inferorum, ut puniant, & de eius interitu saturentur. Vel certe dulcis fuit morti, quia tam innumeros ei populos acquisiuit.